共青团南阳医专委员会
关于开展“清明祭英烈 共铸中华魂”清明节爱国主题教育活动的通知

各系（部、院）团总支：
在中华民族的历史发展进程中，传统节日以其丰富的文化内涵和周期性、民族性、群众性的特点，深深融入人们的日常生活和精神世界，滋养着民族的生命力、创造力和凝聚力，推动着中华文化历久弥新、不断发展壮大。清明节到来之际，校团委在学校组织开展“清明祭英烈 共铸中华魂”清明节爱国主题教育活动，对于大力弘扬民族文化的优秀传统，纪念革命先烈弘扬传统文化，维护国家文化利益和文化安全具有重要的现实意义和深远的历史意义。现将相关事宜通知如下：
1、 活动主题
    清明节是一个纪念先祖及离世亲人的节日，主要的纪念仪式是扫墓，并伴有踏青、植树等活动，节日体现饮水思源、凝聚族群、迎春健身及关爱自然的意义。要突出纪念先人、缅怀先烈的主题，引导人们正确认识和理解中华民族优良传统和革命传统，慎终追远，珍惜幸福生活。
二、活动形式
1、开展祭奠革命先烈活动。“追思励志做栋梁”，校团委组织团员代表到南阳市烈士陵园开展祭奠活动，各系（部、院）充分利用烈士陵园等爱国主义教育基地，通过为革命先烈扫墓、参观烈士陵园等形式，引导学生牢记革命宗旨，立志报效祖国。
2、开展“清明祭英烈 共铸中华魂”线上宣传活动，各系（部、院）团总支组织青年团员关注“@南阳医专团委”（新浪微博），转发、评论清明节相关活动微博，积极参与线上宣传活动。
3、开展“清明祭英烈 共铸中华魂”网上祭奠活动。各系（部、院）积极组织师生登陆网络平台进行网络祭奠，发表祭奠感言，表达对英烈的感恩和敬仰。
4、开展“文明祭奠我先行”活动，发一份文明祭奠倡仪书，倡导以“献一束鲜花、植一棵树、读一篇祭文、忆一段家史”的形式祭奠先人，让团员青年在家长中广泛宣扬科学理念，引导家长改变旧的祭扫形式，感受传统文化魅力，领悟文明祭奠文化内涵。
三、活动要求
    1、加强领导，精心组织。“清明祭英烈 共铸中华魂”清明节爱国主题教育活动是开展社会主义核心价值体系教育的重要内容之一，要与我校思想道德建设紧密结合起来，进一步拓展领域、丰富内容，不断提升活动的思想文化内涵。各系（部、院）团总支要高度重视，要研究制定具体的活动方案，加强组织协调，周密部署、齐抓共管、形成合力。要坚持务实、高效、节俭的原则，注重创新突破，力求办出特色。
    2、立足实际，务求实效。认真组织好各项工作，做到既形成声势又扎扎实实。坚持从实际出发，不断创新活动的形式和载体，有针对性地设计项目、开展活动，增强“清明祭英烈 共铸中华魂”清明节爱国主题教育活动的群众性、广泛性和吸引力、感染力，要力戒形式主义。积极倡导文明和谐、实用节俭的现代节日理念，在移风易俗中体现人文关怀。
    3、各团总支于4月7日前，将活动开展情况以文字、图片形式报校团委邮箱nyyztw@126.com。

                               共青团南阳医专委员会
二〇一八年三月三十日

[bookmark: _GoBack]